quaestioni respondentēs, quodnam esset organon, in quo isti globuli gignerentur et quibusnam causis functio ejus turbata vel pathologica sit effecta, ut formatione istorum haud porro fungi vellet. Ope, chemiae imprimis organicae, anatomes et generalis et comparativa, microscopii (quibus si harmonice congruant atque inter se adjuvant, permagnos litterarum progressus debemus) magis aperta nobis detegitur rerum naturae vis atque facultas. Etiam ego in hocce libello ex fontibus novis gravissima sumere studebam ac propositum eo modo ad finem adducere, quo secundum doctrinae hodiernae progressus fieri posse mihi videbatur. Scio equidem non plane libere me egisse ab omni excemptione atque, ut ita dicam, imitatione, sed aequali modo contendō medicinae studiosum, qui sine magna ipsius experientia ad opus tale accedat atque per paucum quadriennii spatium sufficiente careat otio, quo profundius in litteris singulis excolere se possit, non liberum manere posse ab iis, quae ab aliis de eadem re disserte tractata legerit. Atque ita quidem praefationi huicce finem impono etiam atque etiam potens, ut de hoc libello animo benigno judicetur.

De structura anatomica globulorum sanguineorum.

Sanguis est is succus, qui in pluribus animalibus colore rubro nectus atque intra vasa elastica perpetuo perfluens omnibus organismo animalis partibus necessariam attribuit materiam ad formationem atque nutritionem. Componitur ille ex parte liquida, in qua variae materiae proteiniformes, adipes atque sales soluta sunt (*liquor, plasma sanguinis*) et ex parte in eo liquore suspensa, quae elementa tantum microscopica continent, quibus non enim globulorum sanguineorum (*Blutkügelchen, Blutbläschen, Blutscheiben*) attributum est. De altera igitur parte sermo hic rit:

Si sanguinem per filtrum fluentem facimus, omnes hi globuli remanent atque liquor permeans acolor appetet. Illi sunt esiculae, quarum et tegumen et nucleus materia colorante, haemato, imbuta sunt. Magnitudo eorum in hominis sanguine secundum Mulder ad 0,00023 — 0,00035 cubit. Paris., secundum chulz 0,00031 — 0,00036 atque diameter transversa ad 0,000085 se extendit. Animalium tamen varia genera etiam diversam et magnitudinem et formam ostendunt; quamquam in odoem animante globuli semper aequales deteguntur, ita tamen, ut singuli sine cellula involvente, singuli tali ornati videantur, uod tamen nihil nisi variam evolutionis vel involutionis conditionem indicat. C. H. Schultz via comparativa magnitudinis relationem in generibus quibusdam observavit. Minimos diametro lobulos in ovibus esse putat, maximos in piscibus cartilagineis um 0,00200 cub. Paris. diametr. In equis magnitudo non di-

versa erat ab ea, quae in homine conspicitur, in avibus quoad diametrum longitudinalem duplex volumen conficiunt quam in homine. In mammiferis globuli patellas efformant rotundas, in avibus, amphibiis atque piscibus magis ellipticas, in quibus diameter longitudinalis ad transversam aequa se habet ac 3:2. Comparatam dein legimus formam globulorum cum infusoriis atque etiam motum voluntarium sive proprium iis nonnulli attribuebant, id quod si diligenter rem perscrutamur, nihil nisi error appareat. Alii parvas glandulas esse cum secrezione propria atque excretione. Huenefeld cum ovis atque germinibus similitudinem quandam invenit. Comparatio magis externa cum productis vegetativis instituta est iis, quae in omni faecium formatione adesse cognoscimus, in qua sub conceptione oxygenii atque acidi carbonici formatione calor gignitur. Numerus globulorum in sanguine sani corporis non semper idem est. Mulder in mille sanguinis partibus 127,8 globul. et liquoris plasmatis 872,2 inesse dicit; secundum Denis 18,6% globuli inveniendi sunt. Angetur numerus in sanguine ab aetate puerili usque ad senectutem, quia etiam sanguinis massa ipsa per se major fit, quam in periodo foetali. Ea tamen aecrescendi relatio cum aetate non semper aequa congruit, sicut quo quis magis ad virilem se vertat aetatem, eo majorem globulorum esse putas numerum. Schultz observationibus pluribus in infante numerum esse multo majorem quam in adultis detegit (relatione habita ad universam sanguinis copiam). In mille sanguinis hirudinibus extracti partibus apud infantem trium annorum et dimidii bronchitide laborantem 115 Haematoglobulin, in puella plethorica duodetriginta annos nata 106 atque in femina 55 annos nata phthisi incipiente laborante tantum 77 partes globulorum invenit. Globulorum igitur numerus per evolutionem infantis usque ad aetatem sic dictam maturam accrescit. Quodsi corporum materiam ipsam perscrutamur, quo ad formam, duas invenimus primarias partes, ex quibus semper composita ea videamus, tegumen atque nucleus. Chemica autem ratione tres degimus valde inter se diversas materias, id est globulin, haematin atque nuclein. Tegumen sive cortex globulorum tenuis vesicula sine structura, per aquam acolor siens atque pellucida.

Duabus enim chemicis partibus componitur, globulino atque haematinio.

De globulino. Globulinum (sanguinis caseinum a Fr. Simon, Albumin cum velamentis atque nucleis corporum sanguineorum commixtum secundum Henle) secundum antiquam Mulleri analysin ex quindecim proteini atomis atque uno sulfuris atomo, secundum recentiorem disquisitionem ex proteini atomis quindecim atque sulphamidio 2,4 componitur. Lecanu idem esse contendit atque albumen, Simon caseinum vocat; e regula in corpore sano plus quam dimidium materiarum sanguinis fixarum fornat. Dumas analysin in globulino haematinum continente fecit Muller tamen in globulino ex lente crystallina extracto, in cuius cellulis sat concentrata in forma detegitur, qua propter etiam crystallinum vocatum est: Carbon 54,5 Hydrogen 6,9 Nitrogen 16,5 Oxygen et sulfur. 22,1. Globulinum cum haematinio conjunctum in aqua sola salibus carente facile solvi videtur, non autem in solutionibus salium alcalinorum. Hoc phaenomenon nonnulli signum dissolutionis globulorum esse statuebant, sed aliter res se habet: Endosmosi enim per corticem aqua in vesiculae cavum introit, massa colorans per exosmosin exit, cellula autem quum magnopere extendatur, etiam a microscopio ipso non conspicitur neque tamen dissolvi ibi massam corticis putas, nam quum ad liquorum circumfluentem salem quandam addamus, tegumen irritatur atque corrugatur, globuli initio inaequaliter colorati, tum colorati, ut antea, apparent. Acido acetico globuli usque ad nucleus illum atque globulinum adesse videtur; jodi solutione adhibita rursus in conspectum veniunt. Globulinum quum et physiocalibus et chemicis viribus fere prorsus cum aliis proteini conunctionibus solubilibus congruat, ad nutritionem ipsam adhibetur; quonam modo id efficiatur, inferius disseram, ubi de dissolutione globulorum disputabo. Ab albumine secundum Lehmann minore carbonis atque sulfuris copia, sed majore oxygenii distinctum est. A fibrino distinguitur eo, quod per se ipsum non crudescit. Verisimiliter formam oxydationis transitoriam simulat ab albumine ad fibrinum.